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KONTRATE-SHERBIM

KUSHTET E PERGITHSHME, TE VECANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA

TITULLL: Instalimi i paneleve solare ne kulmin e objektit te Komunes

Numri identifikues: 611-25-7953-221, nr.iarkivit: 02-400— 4SO pérgaditur ne Drenas: 14.10.2025
PALET NE MARVESHJE

1. Komuna e Drenas-it - Drenas, pérfagésuar nga GENTIANA QELA, zyrtar i prokurimit ( mé tutje
“punédhénés”)
2. Grup i Operatoréve Ekonomik EDA SOLUTIONS L.L.C.; G3 INXHINIERING SH.P.K,, rr.Deshmoret ¢
Ponoshecit pn, PrishtinéBanje,, perfagsuar nga: VALON SHALA, drejtor (me tutje “kontraktues”)

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te Shérbimeve:
Instalimi i paneleve solare ne kulmin e objektit te Komunes

2.2 Vendi i kryerjes sé shérbimeve do t& jeté: Instalimi i paneleve solare ne kulmin e objektit te Komunes

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet t€ jeté: 17,812.32 €; [Shtatémbdhjetmijé e Tetéqind e Dymbdhjeté euro e 32 cent.|
Euro.Cmimi eshte i llogaritur pa TVSH —dinacion nga DOMOSI.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet & jeté e vetmja pages¢ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Oftruesit te
Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ bghen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratgs.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);

@ [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t€ paqartesisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dh&ng mé sipér.



Nenl 4 KomuniKimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kang t& b&jné me kété Kontrat ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané
dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&
dérgohea me posté, faks, email ose t& dorgzohen personalisht.

4.2 Neése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit tg saj, ai duhet ta thoté k&té né komunikatén e tij. Sa
heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé vértetim t& pranimit t&
komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme per t€ siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim té till, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét

"on

"njofton", "vértetoj€", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratg &shté e pérgatitur ne gjuhén I ng tri origjinale, dy prej té cilave jané per Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinale pér Ofruesin € Shérbimeve.

KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 61 1-25-7953-2-2-1/C887

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me Specifikimet
dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” €shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin e
kontratés, q& éshté palé n€ kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe q& pér detyrat e kryera do té
marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nan-kontraktuesi si t& punésuar dhe t&
caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese t& tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma e deklaruar n& Marréveshjen g pérfagéson shumén totale t& pagueshme pér
ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do té& thot€ ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeveris¢, ose kombinimi i tyre, duke pérfshiré
edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do té& sigurohet ose ekzekutimi i
ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Pal&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Oftuesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe “Palét” nénkupton té
dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontratg.

1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& KontratCs.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Ligji i aplikueshém dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojné cili &shtg ligji q& i pércakton t& gjitha céshtjet qé nuk jang t& mbuluara n& kontrate.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng§ KVK.

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes t€ cilés Ofruesi i Shérbimeve e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté.

| Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tendeOruesit né kété tender.



3.2 UTTUEs1 1 dheroimeve nuKk munaet ge, pa mirdatim parapraK me SNKrim nga AUTOTITELl KONIrakiues, 1a ransieroje
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, t& shumave g€ duhet t€ paguhen ose g&
do t&-bghen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s¢ Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve té Ofruesit t& Shérbimeve pér 1€ kérkuar pagesén
nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Ofruesit t&
Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e Shérbimeve
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plot&sojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t€ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorgzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e
Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet
autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund t& siguroj, ku
e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t€ njgjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Oftuesit t& Shérbimeve, agjentéve t€ tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e
Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat
5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligjin e Republikés s& Kosovés.

5.2 Ofruesi i Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t'i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe detyrime t& tjera
qé mund t& vendosen sipas ligjit n& fuqi, shuma e t€ cilave mendohet t& keté qeng e pérfshiré né gmimin e kontrates.

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit t& kontratés nga t& dy palét ose ne njé date tjetér t& mévonshme si¢
mund t& ceket né KVK.

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé Program q&
tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe kohén pér t& gjitha aktivitetet. Shérbimet do t& kryhen ng pajtim me programin e
miratuar.

6.3 Ofruesi i Shérbimeve do té filloj shérbimet sa mé shpejt q& &shté arsyeshém e mundur pas marrjes s& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonese.

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, si¢ gshté e specifikuar né KVK.
Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e planifikuar té pérfundimit, ai do t& jeté pérgjegjés pér té
paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do té jeté data e pérfundimit te t€ gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes sé shérbimeve &shté i percaktuar né KVK.

6.6 Pérvec nése palét pajtohen qg té behet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do t& filloj& jo mé& voné se 90 dité& pas njoftimit t&
dhénies s& kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do t& keté t& drejté t& mos e ekzekutojé kontratén dhe ta marré
ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin & i &shté shkaktuar. Ofruesit t& Shérbimeve do t'i merret kjo e drejté, pérveg
nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t€ periudhés 90-ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudhés s€ pérfundimit

7.1 Oftuesi i Shérbimeve mund t& kérkojé zgjatje t& periudhgs sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;



D) TOrcd maanore sig €snte g gernuar ne Nenin s;

79 Brenda 15 ditéve me té kuptuar se njé vonesé mund t&€ ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij q€ t& b&j njé kérkes& pér zgjatjen e periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditéve nga e njgjta piké né kohg t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési té ploté né ményré g€ té mund t& shqyrtohet
kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura n& 7.2, Autoriteti Kontraktues me ang t& njoftimit me shkrim do
t’i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive dhe
retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka t& drejté né& zgjatje.

Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve té saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve tg tilla
parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q¢ shkaktohet pas datés s& njoftimit mbi dhénie t&
kontratés ose kur kontrata hyn ng fuqi.

8 2 Termi "forcé madhore" do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera industriale,
veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés, epidemitg, rréshqitjet
e tokds, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e
ngjashme e paparashikuar q& éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund té& pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t€ gjitha masat e arsyeshme pér t€ ménjanuar paaftésing e
njé pale té tillé q& t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me nj& vonesé minimale.

8 4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né realizimin ose
déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté gshté rezultat i njé ngjarjeje t& forcés madhore. Autoriteti kontraktues

nuk do t& jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa ¢
Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet tij &shté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethan€ e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né realizimin e
obligimeve t& saj, menjéher¢ do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén, koh&zgjatjen e
mundshme dhe efektin q& kang gjasa ta keng rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga Menaxheri i Projektit me
shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t&é vazhdojé t’i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &shté mjaft praktike, dhe
t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t€ mos €
pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& zbatojé mjete t& tilla alternative pérveg nése udhézohet ta b&jé keté
nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qg, pasi t’i japé Oftuesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi 1 Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné nga autoriteti
kontraktues q& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t€ realizuar obligimet e veta sipas kontratés,
dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose gshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga autoriteti
kontraktues;

(c) Oftruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose sshté duke u mbyllur; punét e tij jan¢ duke u administruar nga gjykatat, ka hyrg
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
céshtje, ose &shté n& ndonjé situaté analoge qé& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme ¢ paraparé né legjislacionin
apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje q& ka t& béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi & ka
fuqiné e res judicata;

() Ofruesi i Shérbimeve Eshté shpallur fajtor pér sjellje té réndé t& kege jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti té
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(¢) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res Jjudicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje
né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative & pérfshijné ndryshime ng personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e Ofruesit
t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratgs;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t€ kontrat€s;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t€ japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g& e jep garancing apo



sigurimin me e nersnem e KerKuar ne KOniraren € ranisnme nuk esnte ne gjenaje t 1 p1oteso)e zoumet € 1.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t&
Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé palé té treté
né emér & Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e Shérbimeve g¢ t&
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményre t& shpejté dhe t& rregullt dhe pér
t’1 zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé t€ jet& e mundur dhe né prani t& Ofruesit t& Shérbimeve
ose té pérfaqésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi shérbimet e kryera. Do t&
pérgatitet edhe njé deklaraté e parave g¢ duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe parave gg i ka borxh Ofruesi i
Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s& kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t& jené pérfunduar
shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té& keté t& drejté (€ marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston ekstra, nése ka, pér t&
siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumén g& duhet t'i paguhet Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes s&
kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té ketg t€ drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve humbjet g€ i
jané shkaktuar n&n kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit té Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresg
kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t’i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé& duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& l&€shuar nga personi
i autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Oftuesi i Shérbimeve éshté i paafté t& kryej njé pjesé materiale t& Shérbimeve pér
njé periudhg prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do té behet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé Ofruesin e
Shérbimeve pér humbje ose dém qé mund t’i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t&€ Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat
mé té mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Ofruesi i
Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh
pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén
e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pun&torét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné dhe t&
veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose
shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve &shté konsorcium i dy ose mé tepér personave, (€ gjithé personat e tillé do t& jené
bashkérisht dhe vazhdimisht t& obliguar t’i plotésojné kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi qé t€ veproj né
emér té tij pér géllime té késaj kontrate do t& keté autoritetin q& t& lidh konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet
pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

11.6 Oftuesi i Shérbimeve do t& punésoj personelin kyg t€ identifikuar né tender e tij pér t& kryer funksionet e pércaktuara
né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né bazé t& kérkesés me shkrim dhe t& arsyetuar, autoriteti kontraktues
mund t& kérkojé pér njé zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit €shté i paefektshém ose nuk kryen detyrat ¢ ti] sipas
kontratés. Autoriteti kontraktues do t& miratojé ¢do z&vendésim t& propozuar € personelit kryesor, vetém nése kualifikimet
e tyre pérkatése dhe aftésité jané thelbsisht t& barabarta ose mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues



1.1 AUTOTITET] KONTTAKIUES A0 1 0ITOJ€ OITUESIT & SNerbImeve Menjenere Naonje MIormacion ane/ose aOKUMentacion ne
dispozicion t& tij, q& mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t€ tilla do t'i kthehen Autoritetit
Kontraktues né fund t& periudhés sé zbatimit té detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunoj sa mé shumé qé éshté e mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér t’i siguruar
informacione & ky i fundit mund t’i kérkoj né ményré t& arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektir”, i cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér
cdo dité q& Data e Pérfundimit &sht& me von# se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té€ likuiduara nuk
duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér
shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve.

13.2 Nése Data e pérfundimit éshté zgjatur pasi qé jang paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues do t& p&rmir&sojé
cdo pagesé t& tepért t& démeve t€ likuiduara nga oftruesi i shérbimit, duke rregulluar certifikatén e ardhshme t€ pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Sh&rbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& plot€ dhe t& duhur t&
obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Siguria do t& vazhdoj t& jet& valide 30 dité pas l&éshimit t& Certifikatés s&¢ Pérfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné ng pjesén IV € kontratés.

Neni 15 Sigurimi qé do t& merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do té shkaktoj Nénkontraktorgt t& marrin dhe ruajng, me
shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér mbulim,
si¢ do t& specifikohet ng KVK.

15.2 Ofruesi i Sherbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues g&
sigurimi i tillé &sht& marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesés

16.1 Pagesat do t& behen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés ge duhet t’i behet Ofruesit t& Shérbimeve sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do té béhen né llogaring bankare t&
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. I njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n& llogarin& bankare.

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data ng t€ cilén kérkesa e pranueshme pér
pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t€ jeté data né té cilén debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat
thelbésore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér pagesé nuk mund
t& plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jet& legjitim. N& rastin e fundit mund t€ b&het njé inspektim i menjéhershém
pér qéllim té kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do té japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15
ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né t€ cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagese e
pérgatitur né ményrén e duhur.

16.5 Pasi qé t& ket& kaluar afati i fundit i dhén& n& Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet g&, brenda dy muajsh pas
pagesés sé vonuar, t& kérkojé interesin pér pages€ t€ vonuar me norme té re-zbritje q& zbatohet nga Banka Qendrore e
Kosovés né ditén e paré té muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté pike t& pérgindjes. Interesi p&r pagesé té
vonuar do t€ zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né t& cilén
debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p&rfshihet).

16.6 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéng né Nenin 16.3 do t’1 japin té drejté Ofruesit t&



SNneroimeve qe 0Se€ € mos ¢ TEB.I]ZOJE Kontraten, ose ta nuerpresc ale, me paratajmerlm pre_] 22U aitesn pCI' ALTOrieun
kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& Jené sing KVK. Autoriteti
kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér ¢do defekt q¢ éshté gjetur. Kontrolli i
tillé nuk do t& ndikojé n& pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t& udhé&zojé ofruesit e
shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim g€ Autoriteti Kontraktues konsideron se mund
t€ keté njé¢ defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté si né KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftoj& ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés. Periudha
garantuese ¢ defekteve do t€ zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi p&r njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e njoftuar brenda kohés
s€ specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj kéte
shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi q& llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén n&se nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté sic &shté cekur ne Nenin 9
dhe 10.

19.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
19.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) Déme t& pérgjithshme; ose
b) Déme té likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t& zbatohen
duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Ofruesit té Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja miqé&sore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t’i b&jné t€ gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé e
sheh t€ dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér
zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30
dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje mig&sore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me
koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jené té lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme té procedurés s¢ zgjidhjes
s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pé&rpigen t€ pajtohen
pérmes institucionit t&€ specifikuar n& KVK. Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit té procedurés sé
pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé€ mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes,
secila palgé mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para n&nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r mé&nyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



Nenn 2z

Uemsnperniimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish zyrtaret,

drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet, dhe pagesat e

shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke p&rfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se avokateve dhe shpenzimet ne
lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e g&llimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e
pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga
ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né€ emér t& Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé

aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj
pale t& treté.

PIESA IITE KONTRATES  KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérgjithshme

té Kontratés

Pérshk | Nr.

rimi i | Ne

nenit nit

Ll s 21 | Ligjet e"KosoxTés., qé_j jar.lé né"fgql:_d(_) té zbat?lien _Pér tﬁé gji_tha.géshﬁet qé nuk mbulohen nga dispozitat e

hiatiie kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

shém

dhe

gjuha

Eitha 2.2 | Gjuha e pérdorur do té jeté Gjuha shqipe

Obligi Autoriteti kontraktues merré pér obligim qé kontraktuesit t'i siguroj kushte duke ju siguaruar zyré té veqant

met e pér vendosjen e personelit dhe té pasijeve deri sa t& zgjaté kontrata.

Autori

tetit

Kontra

ktues

Brots 12.4 | Drejtoria pér Shérbime Publike népérmes Kryetarit té komunés obligohen gé té caktojné Menaxher té

mi 1" projektit,l té cilét duhet.té .hartojné f’Ia-n t€ menaxhimit t& kontratés konform nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/1-042 pér

realizi mbikqgyrjen dhe raportimin pér shérbimet e kryera.

mit

Menax 12.5 | Menaxheri i caktuar ka pér obligim q& OE shérbyes ta pércjellé realizimin e k_ontratés dh_e kryerjen e

himi shérbimeve Instalimi i paneleve solare ne kulmin e objektit te Komunes ashtu si eshté precizuar n& dosjen e
tenderit..

Obligi b Kontraktuesi do t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe

mete konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t& kontratés, Ai nuk do t&

kontra publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Nése

ktuesit shfaget ndonjé mosmarréveshje lidhur me nevojén pér publikim ose shpalosje pér qéllime t& kontratés,
vendimi i Autoritetit kontraktues do té jeté final. Shérbimet duhet t& kryhen Konform standardeve t& kérkuara
né dosje té tenderit. Nése shérbimet jané t& dobéta dhe pas térhegjes sé vérejtjes ato pérseri jané té tilla, atéhere
fillohet me uljen e pagesave mujore dhe nése prapé vazhdohet atéheré kontrata njganshém ndérpritet.

Siguri e Shuma e sigurise se ekzekutimit éshté 10 % e shumés per 60 dite. Siguria e ekzekutimit duhet t& ofrohet nga

ae OE né ditén e hyrjes né sé kontratés né fuqi.

ek_ze1_< Kontraktuesi duhet te pérfundoj shérbimet sipas datés se paraparé ne nenin paraprak ne afat deri me 30 dite

bkt dhe te dorézoj raportin pérfundimtar te shérbimeve té kryera né né fund t& ¢cdo muaji ku duhet te pérmbahen {
gjitha detajet pér shérbimet e kryera.




15.1

Kreziget dhe mbulesat nga sigurimi do te jene:

i‘?: g a) Mjetet motorike té& Palés sé Treté: sipas ligjeve né fuqi

dc 18 b) Pérgjegjésia e pales sé treté sipas ligjeve né fuqi

N c) Pérgjegjésia e punédhénésit dhe kompensimi i punonjésve sipas ligjeve né fuqi

P d) Pérgjegjésia profesionale sipas ligjeve né fuqi

ofruesi e) Humbje ose démtim t& pronés dhe pajisjeve sipas ligjeve né fuqi

; Pa marré parasysh obligimet e sigurimit qe ne baze te kontrates i takojne Kontraktuesit, Kontraktuesi do t&

shérbi mbajé pérgjegjési té ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues dhe DSHPE. nga ankesat dhe démet

mit tjera t& shkaktuara nénkontraktuesve dhe punétoréve t& tyre.

Pagesa Pér t'i marré pagesat, Kontraktuesi duhet t'i pércjellé Autoritetit t& pérmendur né paragrafin 26.1 mé lart:

t a) Kontraktuesi obligohet qé& pér shérbimet e kryera né muajin e kaluar, Faturén ta dorézoj nga data 01
deri 05 e muajit né vazhdim ose né momentin e kryejrje sé shérbimeve,

b) Pagesa nga Komuna duhet t&é kryhet mundésisht menjéheré, nése jo atéheré jo mé voné se tridhjeté
dité pas dorézimit dhe pranimit té faturés. Ndérsa nése pagesat vonohen nga ana e Komunés pér OE
shérbyes, atéheré do t& veprohet konform Ligjeve né fuqi pér kompensime ne vonesa né pagesa.

Kualit Shérbimet duhet t& kryhen Konform standardeve té kérkuara né dosje t& tenderit. Nése shérbimet jané t&

etii dobéta dhe pas térhegjes sé vérejtjes ato pérseri jané té tilla, atéheré fillohet me uljen e pagesave mujore dhe

Shérbi nése prapé vazhdohet atéheré kontrata njganshém ndérpritet.

meve

Démet | 19.1

e Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té

likuid gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t&¢ Kontratés. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e

uara Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése sherbimet jané t& dobeta edhe pas terhegjes se vretjes
nga Menaxherit. Nése ka sherbime t& dobeta dhe Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéhers
Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim pér mos futje né penale.

Monit | 19.1

orimi Menaxherét : ( VALON SHALA I CAKTUAR ME VENDIM NGA OPERATORI EKONOMIK) DHE
MENAXHERI NGA AK te caktuar me vendim obligohen g& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré
pas here ta kryej konform neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata
implementohet ashtu edhe si &shté hartuar.Poshtu merré pérsipér sé bashku me Avokatin komunal t&
pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtien e kontratés dhe interesave t& Komunés para
institucioneve tjera.

Parapa | 20.1

gimi Shuma e parapagimit (avans) : 0

I:I;m]q 211 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 0 %

Parasé

Pagesa A2 Pérgindja g€ do t& zbatohet pér vlerén e sherbimeve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfaqéson koston shtesé té

pas Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Sherbimeve, &shté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi

shkép éshté i madh deri né vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit

utjes kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha shérbimet e kryera dhe t& papaguara.

sé

kontra

tes
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Zgjidh Mundésishté né mes té dy paléve.
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miqgés
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75 221 | a)Cdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cuat mund te lindin gjate ekzekutimit se késaj kontrate dhe se nuk
; éshté e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet [Giykatén kompetente] né pajtim me
jae ligjin n& Kosove.
mosm
arréve
shjeve
me
proced
uré
glyqés
ore
Mbiks 22.2 | Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe
; as Ai qé& ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave.
qytja
Sherbi | 223 | NA
me
shtesé
Pagssn 22.4 | Té gjitha pagesat b&éhen né euro, pasi t& dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér
£ pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér shérbimet e kryera mujore.
22.5 | Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet t& bindet se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, pranimet, urdhéresat, faturat, shkresat, etj.
Dorézi
mi i
doku
menta
ve
22.6 | Zyrtari pér pagesé dhe arkivim t& léndéve, obligohet q& t& gjitha dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré
edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé&
Arkim dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé
ii ata kané nevojé.
doku
menta
ve
Hytia 22.7 | Kontrata hyné né fuqi menjéheré pas nénshkrimit té paléve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.
né fuqi

Késaj kontrate i bashkangjitet:
a. Oferta financiare e Tenderuesit (¢mimorja)

Pér Komunén e Drenas-it Pér Operatorin Ekonomik

VALON SHALA

GENTIANA QELA

L PO
JAR TERGIFGIES |

‘_ >

1n



ILLYRIA

KOMPANIA E SIGURIMEVE

Aneksi SIGURIMI I EKZEKUTIMIT

pér: Komuna Gllogoc

(né vazhdim: “autoriteti kontraktues™)

“ (né vazhdim “tenderuesi”) Eda Solutions
Titulli : Instalimi i paneleve solare ne kulmine objektit te Komunes

Nr. i Prokurimit: 611-25-7953-2-2-1

Garancion me kérkesé te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke fu
referuar Dosjes sé Tenderit , me numér t€ prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiren t& depozitojé siguring né shumen e saktésuar né Dosjen ¢ tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emer té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej 1,781.23 € (Nj& mijé e shtatéqind e tetédhjeté e njé e njézet e tre
EURO) zotohemi t& ju paguajmé, q& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né t€ cilén deklarohet mos pérmbushja
e njérit nga kushtet n& vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé t& déshmive t& vértetueshme objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén ¢ nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
Kontraktues déme substancionale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé; dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar g& té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané
mbet pa u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe /ose furnizues t& materialve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 1,781.23€ sig éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa
mé shpejté gé &shté e mundur pas regjistrimit_t€ kérkesés suaj _me konfirmimin “e pranimit”.

14.10.2025
Data



paramasa dhe parallogaria pér Sistemin Solar Fotovoltaik 55.68 kWp

Nr. pérshkrimi i produktit Njésia Sasia |[Cmimi Totali
1. Vendosja e panos informuese
Dizajnimi, furnizimi dhe montimi i panos informuese, me té gjitha
informatat e nevojshme lidhur me projektin duke pérfshiré edhe
1.1 tekstin "Emrin e Projektit, vlerén dhe burimin e financimit, logon e copé i} 350 350.00
komunes dhe te donatoreve gé jané pjesé e investimit, né kuadér té
skemés sé grantit té pérformancés”, me dimensione 2.0m x1.5m
Totali 1: 350.00
2. Panelet Solare Njésia Sasia Cmimi Totali
Panelet Solare Yangtze Solar
Karakeristikat e panelit solar:
Lloji i celis&: Monokristaline 144 (6x24)
Efigienca: 22.5%
Fugia nominale (Pmmp): 580 W
Tensioni i lidhjes s& hapur (Voc): 52.50V
Tensioni nominal (Vmpp): 43.85V
Rryma e lidhjes s& shkurtér (Isc): 13.99A
Rryma nominale (Immp): 13.24 A
Dimensionet: (2278X1134X35)mm
Pesha: 28.70 kg .
21 || 5ox: 3 dioda me mbrojtje IP68 sipas IEC 62790 caps % 80 7,680.00
Tensioni maksimal i sistemit: 1500 VDC,
Brezi i temperatures punuese: -40 0Cto +850C.
Solar Cell Technology: MWT Mono PERC Half-Cut Module
Garancioni i produktit duhet te jete min. 12 vite, si dhe garancioni per
fugi maksimale te jete 30 vite | tipit “linear warranty” me minimum
85% ne vitin e 30-te.
paneli solar duhet te jete TIER 1. dhe te jete prodhuar sipas ketyre
standardeve SA 8000, 1SO 9001, ISO 14001, 1SO 45001, ISO 50001 ne
konformitet me CE, IEC 61215, IEC 61730, IEC 62716, IEC TS 62804,
|IEC 61701, apo ekuivalente.
Totali 2: 7,680.00
3, Invertori, monitorimi Njésia Sasia l(;mimi Totali




Invertori Huawei SUN2000-50KTL-M3

Karakteristikat e invertorit:

Fugia nominale né dalje: 50 kW

Eficienca maksimale: 98.5

Eficienca evropiane: 938

Sistemi: Tre-fazoré

Rangu i Tensionit te Punes s MPPT; 200 V - 1000 V

Tensioni DC/i startimit: 200 V

Tensioni hyres nominal: 600 V

Rryma maksimale per hyrje: 20A
- Rryma maksimale per MPPT: 30A défia " 3190 3.120.00

Rryma maksimale e lidhjes s& shkurtér (Isc) per MPPT: 40 A e

Numri i gjurmuesve MPPT: 4

Numri i hyrjeve per MPPT: 8

Dimensionet: (1,035X700X365)mm WxHxD

Pesha: 49 kg

Mbrojtja: IP66

Invertori duhet té posedojé ndérprerésin DC, mbrojtjen kunder-

ishullimit (anti-islanding), mbrojtjen nga mbirrymat AC, shkarkues TE

mbitensionit t& kategorisé || DC/AC dhe te kete konformitet me EN

52109-1/-2, IEC 62109-1/-2, EN 50530, IEC 621186, IEC 60068, IEC

61683.

Smart Meter Smart Dongle -WLAN, dhe data logger DTSUG66-

HW/YDS60-80 kompatibil me prodhuesin invetorit, sé bashku me
3.2 TMRR dhe elementet tjera & mundésojné monitorimin online dhe komplet 1 104 104.00

matjen e konsumit né furnizimin kryesor t& objektit. Smart meter

duhet t& keté opsionin e realizimit t& Zero Exportit.
3.3 Kabllo SFTP m 30 0.75 22.50
3.4 Monitorimi i invertorit pérmes Web Portal dhe aplikacionit pérkatés komplet 1 30 90.00

Totali 3: 3,336.50
4. Sistemi i montimit Njésia Sasia |Cmimi Totali
4.1 profil i Aluminit per vendosje te lidheseve te mesit dhe fundore copé 226 0.75 169.50
4.2 Lidhese fundore copé 96 0.35 37.44
4.3 Lidhese e mesit copé 130 0.39 50.70
4.4 Bulona copé 500 0.08 40.00
4.5 Barazimi | potencialit dhe material | imte tjeter | paspecifikuar komplet 1 50 50.00
Totali 4 347.64




5. Pjesa AC Njésia Sasia [Cmimi Totali
5.1 FG160R16 5G35 m 10 19.39 193.50
5.2 ABB AS 100A 3P 18kA copé 1 35.17 35.17
5:3 ABB Orman metalik 85X80X60mm copé 1 600.00 600.00
5.4 Shkarkues mbitensioni 20kA 4P copé 2 40.58 81.16
5.5 Sigurese 3P C 32A - 6kA per shkarkues copé 6.92 6.92
5.6 H Papuge Cu 35 M8 copé 18 0.92 16.56
5.7 H Tub termotkurres dyshtresor Fi 40 - 1,2 m zeze copé 2 2.00 4.00
5.8 L Transformator rrymor 100/5A komplet 3 100.00 300.00
5.9 Kanal metalik 50x60mm m 10 3.00 30.00
Strukture metalike per fiksim dhe mbrojtje te invertorit nga rrezatimi
5.10 i komplet 1 150.00 150.00
direkt (me kulm)
5.11 Material i imté i paspecifikuar sipas pelgimit elektroenergjetik komplet 1 100.00 100.00
Totali 5 1,517.71
6. Pjesa DC Njésia Sasia |Cmimi Totali
6.1 Kabllo DC e kuge 1x4mm2 m 250 0.39 97.50
6.2 Kabllo DC e zeze 1x4mm2 m 250 0.39 97.50
6.3 Konektor copé 6 0.69 4.14
6.4 Kanal metalik 50x60mm2 t=0.8 mm me kapak copé 50 5 250.00
6.5 Mbaijtésa pér fiksimin te kanaleve komplet 1 0.73 0.73
6.6 Gyp per shtrirje te kabllove komplet 1 30 30.00
Shtrirja dhe pozicionimi i kabllove DC nén panelet solare
VEérejtje:
1. Kabllot DC nuk duhet t& kené kontakt fizik me sipérfagen mrapa
6.7 komplet 1 55 55.00
paneleve
2. Kabllot DC nuk duhe t& lihen né pozicion t& shtriré dhe te
ekspozuar direkt me diellin/driten
6.8 Material i imt& i paspecifikuar komplet 1 40 40.00
Totali 6 574.87
7. Instalimi Komisionimi, testimi dhe projekti i sistemit solar Njésia Sasia [Cmimi Totali
Thstalimi | sistemit solar fotovoltaik
5 i hstalimi | sistemit solar fotovoltal — cc 68 45 2.505.60
Kontraktori duhet t& béjé komisionimin dhe testimin e sistemit solar
pérmes pajisjeve percaktese ose ndonjé prodhuesi tjetér ekuivalent
t& certifikuar pér testimin dhe komisionimin e sistemeve solare.
7:2 VEérejtje: komplet 1 600 600.00
Komisionimi i sistemit solar duhet té b&het nga njé inxhinier i
certifikuar pé komision té sistemeve solare nga institucionet kredibile
& fushés si TUV, 150 et].
3.5 I(ontrakjconji duhe‘F te beje licensimin e sistemit solar fotovoltaik deri komplet 1 300 300.00
ne pranimin teknik nga KEDS.
Pérgatitja dhe dorezimi i projektit t& giendjes sé ekzekutuar duke
7.4 bashkangjitur edhe skemat elektrike ne tabelat/ormanat pérkatés, komplet 1 600 600.00
dhe trajnimi i Stafit né komuné pér Operim té sistemit fotovoltaik.
Totali 7 4,005.60




RIKAPITULIM | PERGJITHESHEM

TOTAL 1 350.00

TOTAL 2 7,680.00

TOTAL 3 3,336.50

TOTAL4 347.64

TOTALS 1,517.71

TOTALG 574.87

TOTAL 7 4,005.60

TOTALI | PERGJITHESHEM| 17,812.32

Shenim me réndesi:

Kontraktori duhet t& punoj konform zgjidhjes teknike té specifikuara né Pélgimin Elektroenergjetiké,
konkretishté prej pikés (a-k), dhe mbané pérgjegjésin e ploté pér ligencimin e sistetmit solar né ZREE
dhe deri né pranimin teknik nga KEDS. Operataroi ekonomik duhet té keté minimun 3 vjet grancion né
Mirémbajtjen e komplet sistemit fotovoltaik.

Vérejtje: Sipas nenit 6, pika 8 té Marréveshjes ndérmjet MAPL, DEMOS dhe Komunés sé Drenasit,
Komuna &shté pérgjegjése qé pér pjesén e financuar nga DEMOS té sigurojé qé situacionet e punés sé
kryer dhe té gjitha faturat té paraqiten pa TVSH, duke pasur parasysh gé financimi nga DEMOS éshté
donacion. Dhe DEMOS sipas nenit 5, pika 4, do t'i ofrojé Komunés vertetim/urdher blerjen per lirim nga
TVSH-ja pér Opearotoret Ekonomik.

Plani dinamik i kryerjes se punimve duhet t& jeté 25 dité pune

Afrim Prokshi




